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Abstrakt

Rodina Lamblových patřila k předním intelektuálním rodinám v Čechách

v druhé polovině 19. století. František Sudimír se stal významným hospodářským

úředníkem, Karel Milan uznávaným hospodářským pedagogem, Vilém Dušan

proslaveným lékařem a Jan Baptista zemědělským odborníkem a organizátorem

hospodářského školství. Dospělosti se dožilo osm sourozenců Lamblových, čtyři sestry

(Marie, Barbora, Eliška, Anna) a čtyři bratři. Všichni bratři založili vlastní rodiny, ze

sester se vdala jen nejmladší Anna.

Bratři i sestry Lamblovi se angažovali v českém vlasteneckém životě (např.

Vilém Dušan byl v roce 1848 politicky aktivní, dopisoval si mj. s Karlem Havlíčkem),

sestry pak hlavně v ženském hnutí. Všichni dohromady tvořili po sedmdesát let

kompaktní celek. Udržovali vřelé rodinné vztahy a podporovali se. Ani v dospělém věku

neztráceli kontakt, sestry svým svobodným či ovdovělým bratrům vedly domácnosti a o

bratry se obětavě staraly v místech jejich působení.

Tato diplomová práce se mapuje sourozenecké strategie a vytváří

obraz konkrétního rodinného života na základě pozůstalostí z Literárního archivu

Památníku národního písemnictví, přičemž pro tuto práci byla nejpodstatnější rodinná

korespondence, dále deníky, zápisníky a vzpomínky. Cílem je také ukázat, jak

významnou úlohu má soukromá korespondence a obecně pak egodokumenty při

výzkumu středostavovského života v minulosti a zároveň na konkrétním příkladě

prohloubit současné výzkumy o dějinách žen, dějinách dětství, výchovy dívek pro

praktický život a přispět i k výzkumu dějin každodennosti.
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Abstract

The Lambl’s family was a part of the famous intellectual family in Bohemia in

the second half of the 19th century. The Lambl’s brothers were respected experts in

their profession. František Sudimír became a highly educated economic officer, Karel

Milan was a highly educated economic pedagogue, Vilém Dušan was a very famous

doctor and Jan Baptista was a highly educated agricultural expert and at the same time

he worked as a organizer of the economic school systém. Eight of the brothers and

sisters lived to an adult age, four sisters (Marie, Barbora, Eliška, Anna) and four

brothers. All the brothers got married and set up their own families, only one of the

sisters – the youngest Ann, got married.

The brothers and sisters took a part in the Bohemia patriotic life (for example

Vilém Dušan was politically active in 1848, he was in correspondence, apart from

others, with Karel Havlíček). The sisters then were involved in the women’s society

mainly. All brothers and sister made up a compact group for the duration of seventy

years. They kept the warmly family relationships and supported each other. The

brothers and sisters have not lost contact during their adult age. The sisters helped their

unmarried or widowed brothers and helped them with a household, and looked after

them in places of their activities devotedly.

This dissertation describes a strategy between brothers and sisters and creates a

picture of the concrete family life. Based on inheritance from Literary archive of The

Museum of Czech Literature. For the research was used the family correspondence and

also general personal documents. At the same time it is important to show the influence

of the middle-class from the past. This was the most essential and also particular case

to extend the present research work regarding the women’s history, history of

childhood, the girls‘ education for a practical life and also contrubution to the every

day’s research work of the history.

Keywords:

František Sudimír Lambl, Karel Milan Lambl, Vilém Dušan Lambl, Jan Baptista
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Úvod

Na úvod předkládám výňatek ze zásadního ego dokumentu pro tuto práci.

Začínám vyprávěním Anny Cardové-Lamblové. Příběh o „Jüngfer Lotl“ je vypsán

v Upomínkách z mládí, které Anna napsala v letech 1860-1879. Tento příběh, který

sestry Lamblovy v dětství zažily, velmi ovlivnil jejich život a vnímání světa. Celý život

si jej nesly v živé paměti.

„Přivandrovala najisto po svt. Havlu k tetě do zimního bytu. Přes léto bývala u

známých neb příbuzných ve Stříbře, v Horšova-Týně, v Černošicích, v Stodě; ubohá

stařena, neměla stálého bydliště, zůstala vždy tak dlouho na místě, pokud ji nedali znát,

že překáží – pak zase sbalila svých několik hadérků a táhla dále. Otec její, bývalý

hospodářský správce na malém statečku, zemřel záhy i jeho choť. Jedinká dceruška

Lotl, nepodědila ani groše po rodičích, jen několik kusů oděvu, ani peřinku neměla

svou, vše prý se prodalo po smrti rodičů, aby se mohly krýt pohřební útraty a Lotl se

musela pustit do světa s malým uzlíčkem prádla a nějakou kazajkou. Tak vandrovala po

léta, až zestárla, poznala jsem ji již velmi starou. Když se přistěhovala k tetě, bylo tam

mnohem veseleji, vyprávěla všelikteré události u známých zažité, při vypravování si

občas šňupla – byl to její jediný luxus! Pletla pilně punčochy pro veškeré známé, za

utržený groš si opatřila něco oděvu, neb obuvi, na jiné vydání výdělek nestačil, živobytí

si vyžádala u dobrých neb příbuzných lidí. Teta jí mimo stravy ještě dala obnošený šat a

také něco prádla i peněz.

Na „Jüngfer Lotl“ jsme se vždy těšívaly, přinášela nám dětem pestré, ba i

hedbavné hadérky, ostřižky drobné od pěkných látek, z nichž si její hostitele, za času

jejího pobytu oděvy upravovali – byl to třebas kousek látky od šatů pí. purkmistrové

z Týna, nebo pí. radové se zámku, nebo pí.: mlynářky z bohatého mlýna, paní fořtky a

jiných vzácných osob s kruhu malého města, Horsův – Týna – ke každému klůcku se

připojila nějaká pohádka, kterou jsem nadšeně hltala – bylo i kousek látky svatebního

roucha paní kněžny, toť teprve úžas a obdiv! takový klůcek se velkou pietou uložil mezi

jemný papír a pak do zvláštní krabičky. Při každém byla nějaká zajímavá kronika. O pí.

poštmistrové vyprávěla, jak jeli do kostela k vdavkám čtyrma koňma[!], jak nádherně

byla ošacena a jak jí ženich hned u oltáře dal takovou hubičku, že to po celém kostele

mlasklo! Nemálo nás takové povídání poveselilo, „Jüngfer Lotl“ byla velice veselé
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povahy, vzdor její velké chudobě. Bůh ji obdařil neocenitelným humorem. Přicházela

někdy při hrozném počasí v podzimku, celá promoklá, obuv na mnohých místech

prochodilá, propustila mokro; - Cesty své konala vždy pěšky, ze Stříbra do Kozolub je

pro dobrého chodce pět hodin cesty! Bývala chudinka jak umoklá slepice, ale hrnek

kávy, šňupeček tabáku, zapudilo všechny přestalé svízele – Brzo u dobré tety Selmigové

v teplém pokoji a nových bačkorách roztála a hned šprýmovně vyprávěla, jak se jí po

cestě vedlo, kdo z příbuzných se provdal, komu se co narodilo, kdo a jakou nemocí

zemřel, kdo přišel bez vlastní viny o jmění, jak zase jinému štěstí přeje, vůbec vše, co se

týkalo známých i příbuzných, které my jsme z povídání skoro všechny znaly. Za několik

dní po jejím příchodu, když jí byla teta nějaké šaty se sebe přešít dala a „Lotl“ trochu

slušněji vypadala, pozvala teta všechny zámecké obyvatele, t. jest všechny vdovy a jich

dcery na svačinu, po kávě pak „Lotl“ bavila celou společnost v [?] novinami. „Lotl

byla jedinou osobou, která se trochu dál do světa odvážila, ostatní ženštiny nepřišly nic

dále, nežli do Plzně, na jarmark, byla tedy ona nejzkušenější ze všech, i vypravovat

znala pěkně. Když ona líčila svatbu pana poštmistra z Černošic, jak on se čtyřmi

bujnými koňmi si pro svou nevěstu jel, jak ona k němu přisedla do vozu, celá uzardělá a

zahalená v krásném svatebním rouše světlošedým – od něhož i vzorek k největšímu

úžasu posluchaček pouze ukázala a zase hned do modlitební knihy uložila – tu všech oči

dleli na nepatrné malounké „Lotli“ a každá asi ze všech přítomných dam ještě při

ulehnutí na lože jednou si představila skvostný povoz, se blaženým a šťastným párkem –

snad i mnohá mladá mysl dále bloudila a v dálce spatřila čtyřspřežný vůz, jenž se

přibližuje se švarným junákem k jejímu bytu – mnohý švarný junák jí byl znám – avšak

málokterý může si pro žínku čtyřmi přijeti! aspoň ve snu si usedne po jeho straně do


[…]


domácnosti, a jestli museli bratři Lamblovi řešit případné konflikty. Soužití Henrietty

s Barborou, Eliškou a Annou bylo dle zachovaných dokumentů bezkonfliktní, ba

dokonce příkladné. Henrietta se stala jejich blízkou přítelkyní, společnicí a podílela se

na všech spolkových aktivitách sester Lamblových. I s dětmi Jana Baptisty a Henrietty

měly tety Lamblovy velmi vřelý a blízký vztah.
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Závěr

O rodině Lamblových doposavad nebyly sepsány žádné dějiny, jestliže se o ně

někdo zajímal, tak spíše jen z té profesní stránky,
187

kdežto já jsem se pokusila poukázat

na soukromou sféru. Díky poměrně dobře zachované korespondenci jsem mohla do této

významné rodiny částečně prohlédnout.

Nejvíce jsem se zajímala o sourozenecké vztahy vytvářené mezi všemi sestrami

a bratry. Už od dětství se matka pokoušela ve svých dětech vyvolávat pocity soudržnosti

a vřelé sounáležitosti. Hlavní vliv měla v tomto směru na dcery, protože s ní sdílely

domácnost, kdežto synové byli na studiích. Po smrti otce v roce 1841 se ukázalo, jak

důležitými aspekty v jejich životě byli sourozenecká oddanost, schopnost pomáhat si a

obětovat se jeden pro druhého. Všichni se museli v tíživé životní situaci semknout a

dohodnout se na společném postupu. Nejstarší a nejmladší bratři se „obětovali“ a odešli

ze studií, aby mohli finančně vypomáhat Vilémovi Dušanovi na medicíně a Karlovi

Milanovi na technice. Sestry se ve společné domácnosti uskromnily a i ony se snažily

všemožnými prostředky vypomáhat. Vilém Dušan a Karel Milan na to nikdy

nezapomněli. Navzájem si byli sourozenci vděční a vždy ochotní si pomoci: „Nenapadá

Ti snad, že jsem se stal ohledně své přípovědi recidivním?! – Ne můj zlatý, to se

nestane! Vlastně jsi se mě už nemusil tázat ani, zdali skutečně Ti nápomocen býti chci

tou půjčkou, nebo ne; vždyť jsem se vyjádřil tak určitě pro Tvé studie, že nebylo žádných

pochybností více v tom patrno. Opakuju tedy ještě jednou, že Ti opatřím pro letošní a

bohdá i pro nastávající rok příspěvek o 100 zl. stř. i budeš ho ode mě třebas čtvrtletními

lhůtami obdržovati. Kde ho vezmu, posavad nevím: buď zase u hodného sládka

Peruckého, buď někde jinde. Vlastně bych rád ze své vlastní služby něco uspořil a

k tomu přidal; že to ale v mých okolnostech – an kromě sebe ještě k tomu dvě osoby živit

musím a Marinka ještě k tomu na to hledí, abych ji šaty neb cos jiného koupil – těžko

jak můžeš si povážit, a to zvláště proto, že je zde na saských hranicích všecko dražší než

v Praze samé. (…) Že mi Vaše postavení a blahobyt na srdci leží, o tom myslím, že jste

přesvědčeni i učiním vždy pro Tebe i pro ostatní, co se na upřímného sluší bratra.“
188

Myslím, že tyto řádky přesně vystihují onu sourozeneckou oddanost, která panovala
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v rodině Lamblových po celých sedmdesát let společného soužití. Ani v pozdějším

dospělém věku totiž sourozenci neztráceli kontakt, sestry svým svobodným či

ovdovělým bratrům vedly domácnosti a byly schopné se o bratry obětavě starat, jít za

nimi například až do Charkova, a bratři jim tímto způsobem zároveň zajišťovali jisté

zázemí a určité perspektivy. Je dokonce velmi pravděpodobné, že by bez vzájemné

pomoci nikdy nedosáhli takového postavení a životního zajištění.

Nejen bratři Lamblovi se angažovali v českém vlasteneckém životě (např. Vilém

Dušan byl v roce 1848 výrazně politicky aktivní, dopisoval si mimo jiné s Karlem

Havlíčkem), ale také jejich sestry, hlavně v ženské spolkové činnosti. Jako členky všech

významných ženských a vlasteneckých spolků v Praze si dokázaly nezávisle na bratrech

vybudovat své vlastní postavení. Všechny tři mladší sestry svou činností přispěly ke

zlepšování životních podmínek pro ženy, ke zvyšování jejich kvalifikace a možností

uplatnění se v životě. Bylo pro ně příznačné hledání cest určité ženské samostatnosti.

Jak je z práce patrné, sourozenci neměli společný jen život soukromý, ale

propojovali se i profesně. Nejdříve se sestry potkávaly v domácnostech svých bratrů,

poté v spolkové a pedagogické činnosti, kam se k nim přidala i švagrová Henrietta. I

bratři měli tendence se profesně setkávat. Karel Milan Janovi píše: „Vede mě při tom též

ideální plán jmenovitě s námi třemi: abychme[!] se totiž stali časem dokonalými

vyučovateli na akademii hospodářské – Ty jakožto lučebník, Vilém co botanik, lékař a

vůbec přírodozpytec, já jak jakožto praktický hospodář (…).“
189

Možná je k tomu vedla naprostá vzájemná důvěra, která obchodní a dobročinnou

činnost nadmíru ulehčovala, možná jen potřeba sdílet společně co nejvíce záležitostí,

nebo je vedla jen silná vzájemná láska a porozumění.

Rodinní příslušníci si byli navzájem rovnocennými partnery, neshledala jsem

v jejich vztazích nikde žádnou výraznou nadřazenost či podřazenost. Je však přirozené,

že vztahy nebyly konstantní a v čase se proměňovaly.

Celá rodina je v korespondencích a denících ukázána jako společnost bytostí

otevřených vnějšímu světu, ale uzavřených v hrdosti na svou rodinu a ve víře ve vlastní

národ.
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