Lucie PAUROVÁ, Vše pro bratry! Historie rodinného života v 19. století na příkladě rodiny Lamblových, diplomová práce, Ústav českých dějin, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2012, 79 s.

Práce Lucie Paurové vznikla zejména na základě korespondence a dalších archivních materiálů. Práce tak dokumentuje z metodologického hlediska význam korespondence a egodokumentů obecně jako historického pramene. Podává průhled do soukromého života rodiny, která se v 19. století významně zapsala do vlasteneckého, hospodářského, ale i do ženského hnutí.

Osm sourozenců Lamblových (čtyři dcery a čtyři synové) bylo dětmi hospodářského správce, šlo o Františka Sudimíra Lambla, Karla Milana Lambla, Viléma Dušana Lambla a Jana Baptisty Lambla; Annu Cardovou Lamblovou, Elišku Lamblovou, Barboru Lamblovou a Marii Lamblovou.

Lucie Paurová využila exemplární příklad rodiny Lamblových jako svědectví o vzájemné rodinné soudržnosti, stručně shrnuje profesní dráhu bratrů, z nichž bezesporu nejvíce vynikl Vilém Dušan, především ale ukazuje na základě deníku Anny Lamblové Cardové, jak vypadal život ovdovělé ženy se čtyřmi dcerami na malém městě. Připomíná, že rodinné vztahy se nezpřetrhaly, jak bývá časté, když si bratři a jedna sestra založili rodinu, ale že soudržnost přetrvávala a že byl život sester s domácnostmi či rodinami bratří nadále úzce provázán. Nešlo ale jen o soukromé záležitosti, které je spojovaly, ale i o národnostní uvědomění sourozenců. Na konkrétním příkladě tak např. autorka ukazuje, jak mohl proběhnout i národnostní „přerod“ u manželky Jana Baptisty Lambla Henrietty, původem Němky (s. 64). Sestry Lamblovy, zejména nejstarší Anna, za sebou pak zanechaly stopy v českém ženském hnutí, koneckonců není bez významu připomenout, že jejich nekrology psala Eliška Krásnohorská.

Autorka píše poutavě, bohatě využívá archivní materiál v citacích; nechala se (poněkud) – jak už to při psaní takovýchto prací bývá – strhnout svými prameny; na to upozorňuji ale především proto, že materiál, který zpracovala, má potenciál k tomu, aby byl dotážen do podoby samostatné publikace. Jsem přesvědčená, že by se našli nejen po zajímavostech dychtiví čtenáři, ale i ti, kteří by se se všedním životem rodiny 19. století rádi opravdu důkladně seznámili a přesvědčili se tak na konkrétním příkladě, že to byl především život naplněný prací, šetřením, obětavostí až sebezapřením, ale také nadějí... Nadějí vztahující se nejen k soukromému životu (k tomu ani tady doklady nejsou), ale nadějí upínající se k budoucnosti národa, k rozvoji profese, k úloze ženy ve společnosti.

Samozřejmě, že na mnohé otázky, které vytanou při četbě (i studiu problematiky) na mysli, nebylo možné kvůli nedostatku pramenů odpovědět, ale Lucie Paurová napsala práci, která bude moci být v budoucnu využita také jako komparativní materiál.

Práci doplňuje i zajímavá obrazová příloha.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji **ráda doporučuji k obhajobě.**

V Praze 10. září 2012

Doc. Magdaléna Pokorná, CSc.